
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  1/5 

CDR 00.02.01.01 

DETERMINAZIONE n. 8 del 19 gennaio 2016   prot. n. 340 

Oggetto:  Affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana tramite cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 

del d.lgs. n. 163 del 2006. CIG: ZCC17D971F – Determinazione di aggiudicazione 

definitiva. 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto speciale della Regione autonoma della Sardegna e le relative norme 

d’attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii., concernente la 

disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 13 gennaio 2016, avente ad oggetto “Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2016”, pubblicata sul 

BURAS in data 14 gennaio 2016; 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge regionale 7 agosto 2007, n. 5, Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 5 marzo 2008, che all’art. 1 comma 9 ha istituito un 

centro di acquisto territoriale;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, relativa a 

“Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  2/5 

d.lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo, 

della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di 

e-procurement”, che sostituisce la disciplina adottata con la deliberazione della 

Giunta n. 9/28 del 23 febbraio 2012; 

VISTO il Decreto n. 16916/91 del 9 luglio 2015, con il quale l’Assessore degli affari 

generali, personale e riforma della Regione ha conferito alla Dott.ssa Maria Gorini 

le funzioni di Direttore del Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei 

supporti direzionali; 

VISTO l’art. 69 della legge regionale 29 gennaio 1994 n. 2, “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione - legge finanziaria 

1994”, che assegna le competenze in materia di pubblicazioni di qualsiasi natura 

e settore d’intervento all’Assessorato regionale degli affari generali, personale e 

riforma della Regione; 

VISTI gli artt. 66 e 124 del d.lgs. n. 163 del 2006, che impongono la pubblicazione di 

avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

VISTO l’art. 5 della legge regionale n. 12 del 2013, Finanziaria 2013, che abroga l’art. 22 

della legge regionale n. 5 del 2007, concernente “bandi di gara, esiti, pubblicità”; 

CONSIDERATO che per la raccolta e la trasmissione delle inserzioni da pubblicare sulla GURI 

esiste un elenco di agenzie autorizzate alla raccolta e trasmissione telematica 

dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 

PRECISATO che tale elenco di concessionari ufficiali, costituito da 16 agenzie abilitate ad 

operare in modalità telematica, è pubblicato sul sito ufficiale dell’IPZS; 

ACCERTATO che tali concessionari sono tenuti, secondo quanto stabilito dal contratto di 

concessione non esclusiva con l’IPZS, all’applicazione del tariffario imposto dallo 

stesso Istituto per il servizio di inserzione telematica e che quest’ultimo, a partire 

dal corrente anno, non corrisponde più in favore dei suddetti concessionari una 

provvigione per il servizio reso; 

DATO ATTO dell’applicazione da parte delle agenzie di un costo aggiuntivo per eventuali 

servizi addizionali richiesti dall’amministrazione (costi di impaginazione, editing, 

ottimizzazione del testo, etc.), nonché per l’anticipazione del pagamento 

dell’inserzione all’IPZS, e che tale costo, in base a quanto stimato da questo 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  3/5 

Servizio, non può essere superiore al 15% calcolato sul costo dell’inserzione 

quantificato in base al tariffario dell’IPZS per ogni ordinativo di pubblicazione; 

PRESO ATTO dell’operatività, a partire dal 1° marzo 2013, dell’Elenco degli operatori economici 

interessati alla fornitura di beni e servizi della Regione Autonoma della Sardegna, 

ai sensi e per le finalità di cui all’articolo 125, comma 11, del d.lgs. n. 163 del 

2006, istituito presso la Direzione generale enti locali e finanze della Regione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7, dell’allegato n. 1 alla delibera della Giunta regionale n. 

38/12 del 30 settembre 2014, recante la disciplina sull’ “Acquisizione di beni e 

servizi in economia di cui all’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 della Regione 

Autonoma della Sardegna”, le procedure di acquisto di beni e servizi in economia 

sono condotte avvalendosi di sistemi informatici di negoziazione e di scelta del 

contraente, nonché mediante l’utilizzo di documenti informatici; 

VISTA la determinazione n. 735 del 30 dicembre 2015, con la quale è stato disposto di 

procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni istituzionali 

sulla GURI, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. 

n. 163 del 2006, avvalendosi del sistema elettronico SardegnaCat, e di invitare a 

partecipare le agenzie autorizzate alla raccolta e alla trasmissione telematica 

dell’IPZS, iscritte e validate sulla piattaforma medesima, nella categoria di 

riferimento AF 42 “Pubblicazioni di avvisi e bandi sulla GURI”; 

DATO ATTO della creazione sulla piattaforma SardegnaCat, in data 30 dicembre 2015, di una 

gara in busta chiusa RdO rfq_306611; 

VISTO il report rfq_306611 - Affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni 

sulla GURI tramite cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 del d.lgs. n. 

163 del 2006, dal quale risultano tutte le attività poste in essere nell’ambito della 

procedura di gara, alla quale hanno partecipato due società, Publinforma srl e 

Vivenda srl; 

CONSIDERATO che, dal report rfq_306611, si evince l’aggiudicazione provvisoria della gara, in 

data 15 gennaio 2016, in favore della società Vivenda Srl, con sede in Corso 

Vittorio Emanuele II n. 269 - 00186 Roma, codice fiscale: 08959351001, partita 

IVA 08959351001, che ha offerto il maggior ribasso percentuale; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  4/5 

RITENUTO  di dover procedere ad aggiudicare definitivamente la gara in oggetto alla 

predetta società, 

PRECISATO che, in ogni caso, il contratto con l’aggiudicataria non obbliga l’amministrazione 

direttamente, ma è condizionato all’effettiva richiesta e necessità dei diversi 

Servizi dell’amministrazione, non preventivabile se non in base a stime calcolate 

sulla base dell’esperienza pregressa ed in ogni caso non vincolanti; 

ACCERTATA la sussistenza dello stanziamento in bilancio per l’anno 2016, sulla posizione 

finanziaria di riferimento, SC01.0588 UPB S01.03.008, per far fronte alle spese di 

pubblicazione sulla GURI; 

DATO ATTO in base a quanto previsto dalla legge n. 136 del 2010, del codice identificativo 

gara ZCC17D971F; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è approvata la graduatoria relativa 

all'affidamento del servizio di pubblicazione delle inserzioni sulla GURI, tramite 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 del d.lgs. n. 163 del 2006, 

secondo quanto riportato nel report rfq_306611 del 15/01/2016, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 2 È disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio di pubblicazione delle inserzioni 

sulla GURI alla società Vivenda Srl, con sede in Corso Vittorio Emanuele II n. 269 

- 00186 Roma, codice fiscale: 08959351001, partita IVA 08959351001, in base 

all’offerta economica presentata secondo quanto stabilito nel Capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale e Disciplinare di gara approvato con Determinazione a 

contrarre n. 735 del 30 dicembre 2015 - prot. n. 9482 - CIG: ZCC17D971F. 

ART. 3 L’incarico è regolato dalle condizioni generali stabilite nel Capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale e Disciplinare di gara. 

ART. 4 Nelle more della stipula del contratto, è autorizzata l'esecuzione d’urgenza, 

secondo quanto stabilito dall’art. 11 comma 9 del d.lgs. n. 163 del 2006, in 

ragione del danno che potrebbe derivare all’Amministrazione dall’interruzione del 

servizio di pubblicazione sulla GURI. 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio delle attività amministrative, di controllo e dei supporti direzionali 

  5/5 

ART. 5 La presente determinazione è comunicata, secondo quanto previsto dall’art. 79 

del d.lgs. n. 163 del 2006, alla società aggiudicataria, nonché all’Assessore degli 

affari generali, personale e riforma della Regione. 

 

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Gorini 


